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Abstract

The aim of this thesis is to describe the issue of gender-based price discrimination,

which is called "the pink tax" and describes a situation when women have to pay more

for similar products or services than men. By using questionnaires and a field research

in the Czech Republic and in the United States of America is should answer questions

whether the pink tax occurs on the Czech market as well as on the US market and

whether it has declined in the US since 2015 or not. Another goal is to find out and raise

the awareness of the pink tax and to find out what are consumers attitudes towards

this issue.
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Abstrakt

Cílem této práce je popsat otázku cenové diskriminace na základě pohlaví, která se

někdy také nazývá "růžová daň" a popisuje situaci, kdy ženy musí za podobné výrobky

nebo služby platit více než muži. S využitím dotazníků a terénního výzkumu v České

republice a ve Spojených státech amerických by tato diplomová práce měla od-

povědět na otázku, zda růžová daň existuje na českém trhu stejně jako na americkém

trhu. Dále by měla odpovědět na otázku, zda se tato daň v USA od roku 2015 snížila -

například díky studiím, které na tamním trhu již proběhly. Dalším cílem je zjistit a zvýšit

povědomí o růžové dani a zjistit, jaké jsou postoje spotřebitelů k této problematice.

Klíčová slova

Růžová daň, genderová diskriminace, cenová diskriminace, cena, produkt

CONTENTS

INTRODUCTION ............................................................................................................. 5

1 MARKETING MIX .................................................................................................... 6

2 PRODUCT AND PRICING POLICY ........................................................................... 9

2.1 Product ...................................................................................................................................... 10

2.1.1 Product Life Cycle ............................................................................................................. 12

2.1.2 BCG Matrix ........................................................................................................................... 16

2.1.3 Product policy .................................................................................................................... 18

2.1.4 Product Mix ......................................................................................................................... 19

2.2 Price and pricing policy ...................................................................................................... 20

3 PRICE DISCRIMINATION ...................................................................................... 27

3.1 Degrees of Price Discrimination ...................................................................................... 28

3.2 Gender Discrimination - The Pink Tax ........................................................................... 30

3.2.1 Possible Explanations .................................................................................................... 31

3.3 Studies ...................................................................................................................................... 33

3.3.1 From Cradle to Cane: The Cost of Being a Female Consumer ........................ 33

3.3.2 The Pink Tax ........................................................................................................................ 35

3.3.3 Gender-Based Pricing in the Hairdressing Industry ............................................ 36

3.3.4 Other Studies ..................................................................................................................... 37

3.4 Setting Hypotheses .............................................................................................................. 39

4 MARKETING PROBE - QUESTIONNAIRE ............................................................. 39

4.1 Marketing Probe Project ..................................................................................................... 40

4.1.1 Basic Characteristic and Methodology .................................................................... 40

4.1.2 Pre-Research ...................................................................................................................... 40

4.1.3 Structure of Marketing Probe ...................................................................................... 40

4.1.4 Goals and Hypotheses of Marketing Probe ............................................................ 41

4.2 Results of Questionnaire .................................................................................................... 41

5 MARKETING PROBE - FIELD RESEARCH ............................................................. 50

5.1 Marketing Probe Project ..................................................................................................... 50

5.1.1 Basic Characteristic and Methodology .................................................................... 50

5.1.2 Pre-Research ...................................................................................................................... 51

5.1.3 Structure of Marketing Probe ...................................................................................... 51

5.1.4 Goals and Hypotheses of Marketing Probe ............................................................ 51

5.2 Services ..................................................................................................................................... 52

5.3 Products ................................................................................................................................... 56

5.4 Opinions on The Pink Tax ................................................................................................... 59

CONCLUSION ............................................................................................................... 61

BIBLIOGRAPHY ............................................................................................................ 64

List of pictures ............................................................................................................. 68

List of tables ................................................................................................................. 69

List of graphs ................................................................................................................ 69

Appendix 1 - The Pink Tax Survey .............................................................................. 70

| 5

INTRODUCTION
Nowadays women have control over most of financial decisions in many households.

In the United States three out of four women are primary shopper in their household.

According to C. Maloney, who processed a study for the United States Congres, women

make about 85 % of all consumer purchases. But even with this strengthened financial

power, women have to face obstacles as consumers.

Much has been already written about the "gender pay gap" - the fact that women are

usually earning less than men in the same positions. In the United States woman with

median earnings earns yearly about 20 % less that her male conterpart earns. (Proctor,

2016) In the Czech Republic, the average pay gap between women and men is about

22%. (Válková, 2017) It is less well known, but women are also disadvantaged as con-

sumers. They often have to pay much more than men for similar goods and services.

This markup has already become known as the „pink tax“.

There have been many studies on the US market on this topic. The most significant

study was in 2015, a study called From Cradle to Cane: The Cost of Being a Female

Consumer which raised the issue globally. But there are no studies on the Czech mar-

ket that would address this issue. Thanks to the opportunity to study one semester in

the United States, I have decided to find out the topicality of this issue on the US mar-

ket and also to find out whether the pink tax exists on the Czech market as well.

The first part of the thesis will define the necessary concepts for a sufficient under-

standing. It will deal with marketing in general, terms like marketing mix, product or

price. Subsequently, the broader concept of gender discrimination and price discrimi-

nation, which includes the pink tax, will be described. The most important studies that

have already addressed this issue will be described and on their basis a new research

will be created. The research will be done on the ground in the US and the Czech Re-

public, current prices of goods and services will be compared. And the research should

answer questions whether the the pink tax exists in Czech Republic as well as in the

US and whether it has declined in the US since 2015. A questionnaire will also be sub-

mitted in both countries for further identification of consumer awareness of the issue.

The thesis should contribute to updating the situation on both markets and to raise

the awareness of the pink tax because if women are aware of this problem, it can help

them with purchasing decisions and the pink tax can be gradually eliminated. The un-

favorable position of a woman on the market can be improved.
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1 MARKETING MIX
One of the key tools of marketing is certainly a marketing mix. It presents a summary

of the basic marketing elements through which the company achieves its marketing

goals. The marketing mix contains everything important to the company

it turns to the market, the customer and basically everything what decides about its

success in the market. (Foret et al., 2005)

According to Kotler and Armstrong, 2012 Marketing Mix is a combination of four con-

trollable tactical marketing tools that a company uses to implement its marketing

strategy and to achieve its goals. The marketing mix is consisted of everything what

the company can do to influence the demand of its product. This posibilities can be

classified into the four groups of variables, known as the four Ps of marketing: product,

price, place and promotion. „To deliver on its value proposition, the firm must first cre-

ate a need-satisfying market offering (product). It must decide how much it will charge

for the offering (price) and how it will make the offering available to target consumers

(place). Finally, it must communicate with target customers about the offering and

persuade them of its merits (promotion).” (Kotler, Armstrong, 2012, pg. 12)

In the context of marketing theory, the term "mix of ingredients" is attributed to James

Culliton, who used this phrase for the first time in 1948. Some Czech authors mistak-

enly refer to N.H. Borden, who continued his work and emphasized the need for inter-

connection of individual mix tools. According to Kotler, a mix can not be understood

as a mere sum of individual measures, but as a complex skill, when the resulting whole,

if it is to be successful, must be harmoniously interconnected. (Foret, 2003, pg. 127)

Culliton and Borden's work was later followed by Professor Jerry McCarthy, who

adapted and introduced the concept of four tactical mix tools, now commonly referred

to as 4P: Product, Price, Place and Promotion. (Smith, 2000, pg. 5)
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Picture 1: The four Ps of the Marketing Mix

Source: Kotler, Armstrong, 2012, pg. 52

There are critics who say that the four Ps can omit or underemphasize certain im-

portant activities. For example services but services have products too. We just call

them the service products. The picture 1 suggests that many marketing activities

which may appear to be left out of the marketing mix are still subsumed under one of

the four Ps. So there is not a question if there should be four, six, or more Ps, and what

framework is most helpful in designing integrated marketing programs.

But there is a different concern which is more important. The concept of four Ps is the

seller’s view of the market, not the buyer’s view. If we want to see the buyer’s view of

the market the four Ps would be better describer as the four Cs. (Kotler, Armstrong,

2012, pg. 52)
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Picture 2: The four Cs

Source: Kotler, Armstrong, 2012, pg. 53

„Whereas marketers see themselves as selling products, customers see themselves as

buying value or solutions to their problems. And customers are interested in more than

just the price; they are interested in the total costs of obtaining, using, and disposing

of a product. Customers want the product and service to be as conveniently available

as possible. Finally, they want two-way communication. Marketers would do well to

think through the four Cs first and then build the four Ps on that platform.“ (Kotler, Arm-

strong, 2012, pg. 53)

According to Zamazalová, 2009 4P are used for simplicity and brevity. In fact, marketing

activities initiated to form an offer may be much more. Each of the 4P variables is itself


[…]


and a field research in both countries to answer the questions whether the pink tax

occurs on the Czech market as well as on the US market and whether it has declined

in the US since 2015 or not. Another goal was to find out the awareness of the pink tax

and consumers attitude towards this issue.

In the first part of the thesis a theoretical context was described. For the context the

basic marketing theories, marketing mix, product and its life cycle, BCG Matrix, product

policy and product mix were explained. Even more important was the description of

price, pricing policy and strategy, to understand how prices are created and how the

companies are using them. Then price discrimination and its degrees have been de-

scribed and it was found that tax pink belongs to third-degree price discrimination.

This type of discrimination occurs when the buyers have different demand elasticities

and are charged differently based on their visible differences as location, age or gen-

der. Also, gender discrimination, including the pink tax, has been explained. There were

listed possible justifications for the existence of the pink tax. And the studies that have

previously addressed the issue why women pay more for similar products and services

than men, were described in the end as a basis for subsequent research.

Three research hypotheses have been identified. The first part of the research included

a questionnaire whose purpose was to confront customers' awareness of the pink tax

issue, to find out their attitudes and the view of the existence of this problem. At the

same time, find out their basic buying behavior and to see if there are differences

between men and women because of the overall context. A goal was also to compare

these results on the Czech and American markets. Following hypothesis has been

identified: "I suppose that more than 50 % of respondents will not have a clue what

the pink tax is. And I assume that people are more informed in the US than in the Czech

Republic."

This hypothesis was confirmed in both parts. There was a difference between the

Czech Republic and the United States. 64 % of Czechs answered that they had never

heard of the tax before but Americans who had not heard about it before were 56,41%.

That makes a difference of 7,69 %. In both countries, it is still more than 50 % of re-

spondents who did not know about the pink tax before. Also, men who have not heard

about the tax were more than women, as could be expected.
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Thanks to the questionnaire, another hypothesis was also confirmed. This hypothesis

was established that people do not agree with the pink tax on both the Czech and

American markets and that women disagree more than men. It was found that most

of the people actually disagree with the pink tax. There are 77 % of respondents on the

Czech market and about 72 % of Americans who disagree or strongly disagree with the

claim that women should pay more than men for similar products. At the same time

there are more women than men who are against the tax.

The second part of the research was focused on field research directly in stores. This

part of the research was conducted to find the answer to the last hypothesis that was:

"I assume that the pink tax exists in Czech Republic as well as in the United States of

America. It occurs in goods as well as in services, and I suppose that it has declined in

the US since 2015."

To verify whether the pink tax exists in services, research in hairdressers was con-

ducted. The hairdressing industry has been selected because it is known that the tax

had previously appeared there and the studies that have served as the basis for this

research have already been developed in the hairdressing industry. The research has

confirmed the hypothesis that the pink tax is exits in services as well. And not in a small

amount - especially on the Czech market where the average difference in price for a

haircut was 337 CZK which is an average percentage difference of 98 %. Which means

that women for basic hair cuts pay nearly twice as much as men. The situation in the

United States appeared to be better because the mean price difference was 3,40 UDS

which is an average percentage difference of only 8 %. But the hairdressers which

showed a zero difference between prices for men and women were mostly in New

York City where already passed a law prohibiting gender-based pricing of services in

1998.

To evaluate the rest of the hypothesis, a comparison of products from the personal

care category on both markets was chosen. The category of personal care was selec-

ted based on this study from 2015, it was the category with the largest percentage

difference in price between men and women (up to 13 %). The part of the hypothesis

that says the pink tax on the US market has declined since 2015 was disproved. The

pink tax in the personal care product category is in 2018 similar to the pink tax on the

US market in 2015.

Similar research has also been carried out on the Czech market. The same categories

of goods were compared as in the US. And the existence of the pink tax on the Czech
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market has been confirmed. The overall difference in the average price of goods for

men and women rose here to 5,47 % in the personal care product category.

As a result, it is possible to say that research has been successful. It was confirmed that

more than 50 % of respondents have no clue what the pink tax is. And that people are

more informed in the US than in the Czech Republic. It was also confirmed that the

pink tax exists in Czech Republic as well as in the United States of America. It occurs in

goods as well as in services, but it was refuted that it has declined in the US since 2015.

It has been confirmed that people do not agree with the pink tax. Similarly on the

Czech and American market but women disagree more than men.

Another aim of this thesis was to inform about the pink tax. Because when women are

aware of this problem, it can help them with purchasing decisions and the pink tax can

be gradually eliminated and the disadvantagenous position of a woman on the market

can be improved. I believe that this goal has also been met.
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Appendix 1 - The Pink Tax Survey

Q1 - How often do you shop per month?

# Question Czech Republic USA Other Total

1 Once 68.00% 17 16.00% 4 16.00% 4 25

2 Twice 60.71% 17 32.14% 9 7.14% 2 28

3 3 - 5 times 66.67% 22 30.30% 10 3.03% 1 33

4 More than 5 times 70.97% 44 25.81% 16 3.23% 2 62

| 71

Q2 - Where do you do most of your shopping?

# Question Czech Republic USA Other Total

1 In stores 75.23% 82 17.43% 19 7.34% 8 109

2 Online 47.22% 17 50.00% 18 2.78% 1 36

3 Mobile 33.33% 1 66.67% 2 0.00% 0 3
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Q3 - What is for you the most important purchasing factor when buying clothes?

# Question Czech Republic USA Other Total

1 Price 54.29% 19 37.14% 13 8.57% 3 35

2 Brand 46.15% 6 46.15% 6 7.69% 1 13

3 Functionality 85.71% 6 0.00% 0 14.29% 1 7

4 Fit 80.65% 50 17.74% 11 1.61% 1 62

5 Quality 61.90% 13 33.33% 7 4.76% 1 21

6 Other 60.00% 6 20.00% 2 20.00% 2 10
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Other - Czech Republic

Other - Text

beauty, duh

design

all of this

Design

If its what I need
