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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Julie Štrohmajerová (410487)

Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Vedoucí práce: Ing. Petra Jílková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Autorka závěrečné práce předkládá k obhajobě práci věnovanou problematice cenové diskriminace (na základě pohlaví),
konkrétně se věnuje problematice tzv. růžové daně v souvislosti s produktovou a cenovou politikou vybraného typu
produktu/služby pro konkrétní segment trhu. Zadání závěrečné práce je z pohledu teoretické i praktické části náročnější.
Pro jeho řešení bylo nezbytné čerpat z literárních zdrojů, včetně odborných studií na dané téma zpracovaných. Konkrétně
je práce zpracována pro dva trhy (ČR, USA).

Splnění zadání splněno

Diplomová práce má solidní teoretický základ. Na práci velmi kladně hodnotím diplomantky pokus o odbornou práci
založenou na rešerši již existujících studiích a vlastním výzkumu. Diplomová práce zprostředkovává komplexní pohled na
dané téma, které lze považovat za velmi aktuální. Předložená závěrečná práce splňuje zadání a stanovené cíle práce na
dostatečné úrovni. Závěrečnou práci považuji za celkově zdařilou.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Autorka plnila harmonogram konzultací, chodila na ně připravena s průběžně zpracovanými texty. Autorka přistupovala ke
zpracování zadané problematiky samostatně a odpovědně. Lze jí pochválit za systematickou práci, která se v konečném
výsledku projevila.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má logickou stavbu. Autorka práci rozčlenila na teoretickou a aplikační část. V teoretické části vymezila vhodné
definice a postupy, které se týkají dané problematiky. Provedla rešerši odborné literatury na dané téma a zpracovala analýzu
současné situace v ČR a v USA. V práci byl proveden terénní výzkum a nereprezentativní marketingová sonda. Předkládaná
diplomová práce je na nadprůměrné odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Formální úroveň práce je v souladu s požadavky na diplomovou práci. Rozsah práce je odpovídající. Jazyková úroveň práce
je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autorka si vybrala adekvátní odbornou literaturu a v teoretické části prokázala svoji schopnost s ní pracovat a využít ji k
záměrům předložené práce. Autorka využila standardní počet informačních zdrojů (33) včetně odborných studií. Autorku
lze pochválit za citační korektnost v rámci teoretické části práce.
Závěrečná práce byla kontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz. Veškeré přímé citace autorka řádně citovala.
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Další komentáře a hodnocení

Závěrečná práce má solidní teoretický základ obohacený praktickým přesahem a je velmi dobrým zdrojem informací pro
sledovanou oblast. Hlavním přínosem práce je komplexní teoretické i praktické zpracování velmi aktuálního tématu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1/ Komparujte dva trhy, představte hlavní rozdíly cenové a produktové politiky ve Vámi sledovaných případech.

2/ Představte komisi hlavní teze práce a odpovězte na základní tři otázky:

 Byla potvrzena / vyvrácena existence cenové diskriminace na trhu v ČR a USA?

 Změnila se nějak situace od roku 2015?

 Jaké jsou znalosti / postoje spotřebitelů v kontextu se zkoumanou problematikou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 30.8.2018 Podpis: Ing. Petra Jílková, Ph.D.